<sup>129</sup> ZKZD, *Mariegola*, sign. 10365, ms. 50, fol. 43-44.

**Prilog.** *Prijepis matrikule Bratovštine kovača u Zadru.* Izvor: HR-ZKZD-MS50-Mariogola, fol. 1-6.

(fol. 1) In nome della Santissima Trinità, della Beatissima Vergine Maria et di Sant Alò prottetor della Scuola de fabri di Zara

Concio sia cosa, che il nostro Signore Optimo et Eterno Iddio crease l'huomo de humana natura et similitudine della sua figura celeste, non e però l'huomo sufficiente ad alcuna opera senza l'invocazione e subsidio de esso Optimo et Eterno Iddio et per tanto a principio mezo e fine del presente libro nel quale li ordini e statuti della Scuola e frattaglia delli fabri della Città di Zara ... al nome del Nostro Signor Miser Giesu Christo imenso Ottimo ed Eterno Iddio e della Sua Gloriosissima, e Beatissima Madonna ed advocata dell'humana natura Madona Santa Maria, e del Glorioso Euangelista Mis(er) San Marco Prottetor e Difensor della Città di Zara sia etiamdio invocato il nome del Glorioso S. Grisogono, San Simon, et Madonna Santa Anastasia devoti Protettori della Città di Zara e della detta Scuola et Fratalia delli fabri di Zara che alli infrascritti ordini e statuti dia, et conceda buon principio miglior mezzo et per felicissimo fine, accio che in vigore et osservantia de essi sia alli suoi santissimi nomi, santissime laude gloria, e reverentia et etiamdio accio che i sia o laude et reverentia della nostra Illustrissima et Eccellentissima Ducal Signoria di Venezia et alla quale l'Altissimo Iddio per bene comune della Città di Zara se degnasse conservare per lunghissimi tempi (fol. 2) sotto ombra et Dominio della qual vivere se possa tranquille, et patientemente cum buon stato prospero, et felice. Sia etiamdio ad honor, gloria, laude, et reverentia dello Illustrissimo Principe, et Eccellentissimo Signor Miser Agostino Barbadico per Dio Gratia Inclito Duce de Venetia et et delli Mag(nifi)ci Generosi Rectori della Città de Zara Miser Zuan Marco Bembo onorevole Conte, Maffio Baffo onorevole Capitaneo, et de tutti quelli, che amano el ben, et Stato del Comune, et Dominio de Venetia per infinita saeculorum saecula. Amen.

Millesimo Quadrigentesimo Nonagesimo Indictione Octava Die vero prima mensis Septembris Iadrae. Hij sunt infrascripti Magistri Fabri Cives et habitatores ac laboratores Artem Fabrorum in Civitate Iadrae; Qui pro bono, et utili, ac communi pace, et quiete totius suae Fraternitatis in simil existente et concorditer composuerunt infrascripta Capitula. Nomina suprascriptorum Fabrorum sunt infrascripta, videlicet, et primo.